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Афсарону сарбозони муњтарам!
Мењмонони гиромї!
Масъалањои таъмини амнияти мил-

лї, њифзи сулњу субот, тамомияти арзии 
кишвар зери таваљљуњи доимии роњбари-
яти давлат ќарор доранд. Мањз ба шаро-
фати таъмини амнияти миллї Тољикистон 
тавонист ба раванди тањаввулоти бунёдї 
ва рушди устувори иќтисодиву иљтимої 
ворид гардад.

Дар радифи дигар сохторњои низомї 
наќши Кумитаи давлатии амнияти миллї 
дар барќарорсозии сулњу субот ва њифзи 
сарњади давлатї муњим арзёбї гардида, 
муњайё сохтани шароити моддиву техникї 
ва иљтимоиву маишї барои хизматчиёни 
он дар маркази таваљљуњи Њукумати мам-
лакат ќарор дорад.

Дар доираи омодагї ба Љашни 35-со-
лагии Истиќлоли давлатї боз як иншооти 
наву замонавї - маркази таълимии Ку-

митаи давлатии амнияти миллї њамчун 
самараи истиќлоли кишварамон ба исти-
фода дода шуд.

Соњибихтиёрии Љумњурии Тољикистон 
бузургтарин дастоварди таърихи муоси-
ри тољикон ба њисоб рафта, ин рўйдоди 
сарнавиштсоз омили эњёи фарњангу та-
маддун, арзишњои миллї ва комёбињои 
азим ба шумор меравад.

Махсусан, таъкид карданиам, ки 6-уми 
ноябри соли 1994 тавассути раъйпурсии 
умумихалќї ќабул гардидани Конститут-
сияи нав яке аз аввалин ќадамњои таќ-
дирсози кишвари мо дар роњи ислоњоти 
сиёсї ва тањкими истиќлоли давлатї 
гардид. Конститутсияи нав Тољикистонро 
ба љомеаи љањонї ба сифати давлати мус-
таќил, демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
муаррифї намуд.

Имрўз Тољикистони соњибистиќлолро 
дар арсаи љањонї њамчун кишвари дар 

њалли масоили умдаи глобалї ташаб-
бускор мешиносанд.

Таърихи навини кишвар баёнгари он 
аст, ки роњи дар муддати беш аз 30 сол 
сипаринамудаи мо њамвор ва бехатар 
набуд. Барои расидан ба дастовардњои 
имрўза халќи мо мушкилоти сахту сан-
гинро паси сар кард.

Ба њамагон маълум аст, ки Тољикистон 
дар соли 1991 баробари эълон кардани 
Истиќлоли давлатї ба вартаи љанги тањ-
милии шањрвандї кашида шуд. Ин фољиаи 
миллї ба беназмиву бењокимиятї боис 
гардид.

Дар он замон њизбу њаракатњои алоњи-
даи навтаъсис фирефтаи мафкура ва 
њадафњои харобкоронаи душманони 
дохиливу хориљї шуда, ба маќсади ѓасби 
њокимият алангаи љанги бародаркушро 
шиддат доданд. Дар натиљаи он беш аз 
150 њазор нафар њамватани мо кушта 

шуда, як миллион нафар гуреза ва сар-
сону саргардон гардид. Ба иќтисодиёти 
Тољикистон дањњо миллиард доллар зарар 
расонида шуд.

Бо вуљуди вазъи нињоят мураккаби 
љамъиятиву сиёсї мо дар якљоягї бо 
мардуми шарифи кишвар ва сохторњои 
низомї тавонистем, ки якпорчагиву тамо-
мияти арзии давлат ва соњибистиќлолии 
комили кишвари азизамонро њифз карда, 
сохти конститутсионї ва сулњу оромиро 
дар ќаламрави мамлакат барќарор на-
моем.

Махсус таъкид менамоям, ки наќши 
кормандони маќомоти амнияти миллї, 
аз љумла афсарону сарбозони воњиди 
«Алфа», дар барќарорсозии суботи 
сиёсии мамлакат бузург мебошад. Ни-
зомиёни ин нињод дар љараёни имтињону 
озмоишњои вазнин матонату далерї ва 
шуљоату мардонагї нишон дода, борњо 
собит карданд, ки ба њимояи истиќлолу 
озодии Тољикистон ќодир мебошанд.

Њозирини арљманд!
Имрўз инсоният дар марњалаи 

нињоят њассосу хатарноке ќарор дорад, 
ки таърихи муосир дар ёд надорад. 
Раќобатњои шадиди геополитикї њал-
ли масъалањои рўзмарраи рўзномаи 
љањониро мураккаб гардонидаанд. 
Њамзамон бо ин, густариши бесобиќаи 
фаъолияти гурўњњои террористиву 
экстремистї имрўзњо низоми амнияти 
байналмилалиро ба таври љиддї ха-
лалдор кардааст.

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 2)
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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

БАРЌИЯИ ТАСАЛЛИЯТ
2-юми ноябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Подшоњи Испания муњтарам Филиппи VI 
барќияи тасаллият ирсол намуданд, ки дар он гуфта мешавад:

«Аълоњазрат,
Хабари њузнангези талафоти бузурги инсонї ва харобињои зиёд бар асари бо-

ришот ва обхезињои шадид дар минтаќањои љанубу шарќии Испания боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

Дар ин лањзањои вазнин њамдардиву тасаллияти самимии инљонибро ба  Шумо, 
пайвандону  наздикони ќурбониёни офати фољиабор ва тамоми мардуми дўсти Ис-
пания изњор менамоям. Ба њамаи осебдидагон шифои комил мехоњам».

Якуми ноябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вилояти Хатлон маркази таъ-
лимии воњидњои таъиноти махсуси 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистонро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Зимни шиносої бо ин маркази 

бисёрфунксионалї аён гардид, ки 
он дорои биною иншооти сершумори 

таълимию машќї, аз љумла машќњои 
низомии тирандозї аз навъњои гуногуни 
аслиња, машќњои мухталифи зиддитер-
рористию варзишї ва шароити муосир 
барои обутоби руњию равонї ва љисмо-
нии њайати шахсии воњид њои таъиноти 
махсус буда, бо истифода аз техникаю 
таљњизот ва технологияњои навтарини 
мувофиќ ба талаботи замон муљањњаз 
гардидааст.

Дар ин маркази таълимии муосир, ки 

дар мавзеи бисёр зебои табиати бињишт-
осои Тољикистони азиз ќарор гирифтааст, 
тамоми шароити зарурии маишї њам 
муњайё мебошад. Аз љумла, хобгоњњои 
муљањњаз, нуќтаи хизматрасонии тиббї, 
њаммому хушкашўї, ошхонањои барњаво 
ва хонањои истиќоматї барои афсарон ва 
ањли оилаи онњо мављуд аст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз шароити бењтарини таъли-
мию машќї ва маишию фароѓатии дар 

ин маркази таълимї муњайёшуда изњори 
ќаноатмандї намуда, ба роњбарияти Ку-
митаи давлатии амнияти миллї ва њайати 
фармондењии воњидњои таъиноти махсуси 
он барои истифодаи пурсамар аз ин пой-
гоњу заминаи воќеан муосири омодагашта 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Таъкид гардид, ки ин пойгоњ бо чунин 
техникаю таљњизот ва њама шароити му-
соид имкон медињад, ки њайати шахсии 
таъиноти махсус њамаљониба ва бо сифа-
ти аъло омода карда шаванд, аз љумла бо 
назардошти таљрибаи љањонию минтаќавї 
дар амалиётњои љангї ва махсусе, ки дар 
гўшаю канори гуногуни олам имрўзњо 
љараён дорад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї дар назди 
роњбарият ва њайати шахсии воњидњои 
таъиноти махсуси Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
аз љумла таъкид доштанд, ки вазъи басо 
мураккаб ва зуд-зуд таѓйирёбандаву пеш-
гўинашавандаи љањони имрўз аз њар як 
шањрванди кишвар, бахусус кормандону 
хизматчиёни Кумитаи давлатии амнияти 
миллї, омодагии њамаљонибаи низомию 
махсус, далерию шуљоат, њисси баланди 
ватандўстию садоќат ва фидокорињоро 
талаб менамояд.

Боздиди Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз маркази таълимии 
воњидњои таъиноти махсуси Кумитаи дав-
латии амнияти миллї бо расми  гузашти 
њайати шахсии он аз назди Пешвои мил-
лат ва ќадамзании зебою мутантани онњо 
њусни анљом ёфт.

www.prezident.tj

Сеюми ноябри соли 2024 Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои анљом додани боздиди 
расмї ва иштирок дар Конфронси байналмилалии сатњи баланд - 
«Таќвияти њамкории байналмилалї дар самти мубориза бо терроризм 
ва эљоди механизмњои самараноки сарњадї – Марњилаи кувайтии 
Раванди Душанбе» ба Давлати Кувайт сафар карданд.

Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
муовини якуми Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва дигар 
шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро ва-
зири корњои хориљї, ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
робитањои хориљї, прокурори генералї, вазирони рушди иќтисод ва савдо, молия, 
саноат ва технологияњои нав, мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, раиси Кумитаи 
рушди сайёњї ва дигар шахсони расмї њамроњї намуданд.

3-юми ноябри соли љорї Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо сафари расмї вориди Давлати 
Кувайт шуданд.
Дар толори махсуси Фурудгоњи байналмилалии амирии пойтахти ин кишвар 

- шањри Ал-Кувайт Сарвари давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
Амири Давлати Кувайт Шайх Мишъал Ал-Ањмад Ал-Љобир Ас-Сабоњ  ва Валиањди 
Давлати Кувайт Шайх Сабоњ Ал-Холид Ал-Њамад Ал-Муборак Ас-Сабоњ истиќбол 
гирифтанд.

Барои пазироии мењмони олимаќом дар Фурудгоњи байналмилалии Ал-Кувайт, 
њамчунин, намояндагони воломаќоми ин кишвар, ашхоси аршади Девони амирї ва 
роњбарияти олирутбаи Горди амирї њузур доштанд.

Маросими истиќболи расмї бахшида ба сафари расмии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Давлати Кувайт дар толори бузурги амирии 
Фурудгоњи байналмилалии Ал-Кувайт баргузор шуд.

Баъди пазироии гарму самимии мењмони олимаќом Амири Давлати Кувайт 
Шайх Мишъал Ал-Ањмад Ал-Љобир Ас-Сабоњ Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро ба болои шоњсуфаи ифтихорї даъват намуданд. 
Ба ин муносибат дар толор љузъњои горди фахрї ва оркестри асбобњои нафасии 
амирї ва њайатњои расмии њар ду љониб саф оростанд ва сурудњои миллии њар 
ду кишвари дўст садо дод.

Сипас фармондењи горди фахрии амирї ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон гузориш дод. Дар њамон љо Сарвари давлати Тољикистон 
ва Амири Давлати Кувайт бо њайатњои расмии њар ду љониб шинос шуданд.

Шиносої бо њайатњои расмии њар ду кишвар анљомбахши маросими истиќболи 
расмии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон гардид.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР КУВАЙТ

ИФТИТОЊИ МАРКАЗИ ТАЪЛИМИИ ВОЊИДЊОИ 
ТАЪИНОТИ МАХСУСИ КДАМ

РОЊИ СИПАРИНАМУДАИ МО 
ЊАМВОРУ БЕХАТАР НАБУД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар маркази 
таълимии воњидњои таъиноти махсуси Кумитаи давлатии амнияти миллї дар вилояти Хатлон

1-уми ноябри соли 2024
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(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

3-юми ноябри соли равон дар Ќасри 
Девони Амир мулоќоту музокироти 
сатњи олии Тољикистону Кувайт дар 
вохўрии хосаи сарони давлатњо оѓоз 
шуда, бо иштироки њайатњои расмии 
њар ду кишвар идома ёфт.
Роњбари давлати мо муњтарам  Эмомалї 

Рањмон нахуст барои даъват љињати анљом 
додани сафари расмї, иштирок дар Кон-
фронси сатњи баланд ва барои истиќболи 
бародаронаву мењмонавозии самимї ба Ами-
ри Давлати Кувайт Шайх Мишъал Ал-Ањмад 
Ал-Љобир Ас-Сабоњ арзи сипос намуданд.

«Мо Давлати Кувайтро шарики боэъти-
моди худ дар минтаќа ва љањон медонем 
ва омодаем, ки барои тањкими минбаъдаи 
муносибатњо бо он тадбирњои муштараки 
амалї андешем»,- изњор доштанд Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон.

Љонибњо аз сатњу муњтавои имрўзаи 
муносибатњои њар ду кишвар изњори ќано-
атмандї намуданд.

Зимни суњбат таваљљуњи зиёд ба тавсеаи 
њамкории иќтисодию тиљоратї ва сармоягу-
зорї  зоњир гардид. Дар ин робита бештар 

фаъол намудани Комиссияи муштараки 
 байнињукуматї, таъсис додани Шурои соњиб-
корони њар ду кишвар ва Фонди муштараки 
сармоягузорї зарур шуморида шуд.

Баргузории анљуманњои соњибкорон 
ва намоишгоњњои молу мањсулот низ ба 

нафъи њар ду кишвар дониста шуд.
Ба давлати Кувайт барои сањмгузории 

Фонди кувайтї оид ба рушд дар маблаѓ-
гузории лоињањои муњими Тољикистон дар 
самтњои роњсозї, энергетика ва обрасонї 
изњори сипос карда шуд.

Љалби сармояи кувайтї ба татбиќи 
лоињањои муштарак дар соњањои саноати 
сабук, хўрокворї, металлургия, кишо-
варзї ва дорусозї аз мавзуъњои дигари 
суњбат буд.

Љонибњо барои тавсеаи њамкорї дар 
соњањои мухталифи фарњангию башарї низ 
изњори њавасмандї намуданд.

Густариши њамкорї дар соњањои сай-
ёњї, илму маориф, тандурустї аз самтњои 
ояндадори муносибатњои њар ду кишвар 
унвон гардид.

Зимни баррасии масоили иљтимої 
Амири Давлати Кувайт аз љумла, изњор 
доштанд, ки аз сиёсати босамари Сарвари 
давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои дастгирии бонувон  ва ба-
ланд бардоштани маќоми онњо дар љомеа 
бохабаранд ва онњо низ дар Кувайт њамин 
сиёсатро пеш гирифтаанд ва аз миёни хону-
мон чандин нафарро ба вазифањои роњбарї 
дар умури давлатї таъин намудаанд.

Ба имзо расидани Ёддошти тафоњум 
миёни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Давлати Кувайт оид ба танзими 
ќувваи корї дар бахши хусусї дар њошияи 
музокироти имрўза барои љонибњо судбахш 
номида шуд.

Зимни баррасии њамкорї дар доираи 
созмонњои байналмилалї ва минтаќавї 
ба Давлати Кувайт барои дастгирї аз иќ-
домоти љањонии Тољикистон дар соњаи обу 
иќлим арзи сипос карда шуд.  Изњори умед 
карда шуд, ки кишвари дўст аз ќабули ќатъ-
номаи Созмони Милали Муттањид аз рўи 
пешнињоди Тољикистон оид ба «Дањсолаи 
тањкими сулњ барои наслњои оянда» њам 
љонибдорї мекунад.

Бо назардошти хавфу тањдидњои замони 
муосир ба амну субот масъалањои муќови-
мат ба терроризм ва ифротгарої мавриди 
таваљљуњи љиддї ќарор дошт.

Дар интињои мулоќоту музокироти сатњи 
олї Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз Амири Давлати Кувайт даъват 
намуданд, ки дар ваќти барояшон муносиб 
ба Тољикистон бо сафари расмї ташриф 
биёранд.

3-юми ноябри соли 2024 дар шањри 
Ал-Кувайт Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо Валиањди 
Давлати Кувайт Шайх Сабоњ Ал-Хо-
лид Ал-Њамад Ал-Муборак Ас-Сабоњ 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї маљмўи масоили муноси-

батњои дуљониба ва бисёрљониба баррасї 
шуд.

«Мо ба рушди бештари робитањои гус-
турда бо кишвари дўсту бародар -  Кувайт 
таваљљуњи пайваста зоњир менамоем», 
- изњор доштанд Президенти кишвар 
 муњтарам  Эмомалї Рањмон.  

Таъкид гардид, ки Тољикистону Кувайт 
дар татбиќи лоињањои муштараки сармоя-
гузорї барои њар ду љониб судбахш имко-
ниятњои зиёди њамкорї доранд.

Љалби сармояи кувайтї дар Тољикис-
тон барои ба роњ мондани содироти 
мањсулоти кишоварзї ва оби нўшокї ба 
Кувайт њам ба манфиати кор дониста 
шуд.

Љињати баргузории чорабинињои 
фарњангї, конфронсњои илмию амалї, 
табодули донишљўён ва устодон, барќарор 
намудани тамосњо миёни муассисањои 
илмї ва тањсилотии њар ду кишвар изњори 
њавасмандї карда шуд.

Сарвари давлати мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз ќарори Њукумати Кувайт доир ба 
ифтитоњи сафорати ин кишвар дар Тољикис-
тон, ки аз љониби Валиањди давлат иброз 
гардид, истиќбол намуданд.

Гуфтугўи судманд, њамчунин, доир ба 
дигар масоили мавриди таваљљуњи њар ду 
љониб сурат гирифт.

3-юми ноябри соли љорї пас аз анљоми 
мулоќоту музокироти сатњи олї дар 
њузури Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Валиањди Давлати Кувайт Шайх Са-
боњ Ал-Холид Ал-Њамад Ал-Муборак 
Ас-Сабоњ маросими имзои санадњои 
нави њамкорї баргузор шуд.

Барои тањкиму тавсеаи муносибатњои 
њамкорї, дар маљмўъ, 9 санади нави њам-
корї ба имзо расид. Аз љумла, 5 санади он 
дар њузури сарони давлатњо ва 4-тои дигар 
дар њошияи сафари расмии Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Давлати Кувайт:

- Ёддошти тафоњум миёни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Давла-
ти Кувайт оид ба танзими ќувваи корї дар 
бахши хусусї;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї миёни 
Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољи-

кистон ва Академияи дипломатии Вазорати 
корњои хориљии Давлати Кувайт;

- Ёддошти тафоњум миёни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Давлати 
Кувайт оид ба њамкории тиљоратї;

- Ёддошти тафоњум миёни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Дав-
лати Кувайт оид ба њамкорї дар соњаи 
саноат;

- Протокол дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Созишнома 
миёни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Давлати Кувайт оид ба канорагирї аз 
андозбандии дукарата ва пешгирии сар-

кашї аз супоридани андозњо аз даромад 
ва сармоя;

- Созишнома оид ба њамкорї миёни 
Агентии миллии иттилоотии Тољикистон 
«Ховар» ва Агентии иттилоотии Давлати 
Кувайт «Kuna»;

- Ёддошти тафоњум миёни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Давлати 

Кувайт дар соњаи тарбияи љисмонї ва варзиш;
- Ёддошти тафоњум миёни Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Давлати 
Кувайт оид ба њамкорї дар соњаи стандар-
тизатсия;

- Барномаи иљроияи Созишнома миёни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њуку-

мати Давлати Кувайт оид ба њамкорї дар 
соњаи сайёњї барои солњои 2024-2026.

3-юми ноябри соли равон дар шањри 
Ал-Кувайт Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо муовини 
якуми Сарвазир, вазири мудофиа ва 
вазири корњои дохилии Давлати Ку-
вайт Шайх Фањд Юсуф Сауд ас-Сабоњ 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї масоили тањкиму тавсеаи 

муносибатњои дўстї ва њамкории судманди 
њар ду кишвар баррасї гардид.

Љонибњо аз сатњи муносиботи сиёсї 
изњори ќаноатмандї намуда, онро заминаи 
мусоид барои тањким ва густариши њамкорї 
дар њама бахшњои дигар маънї доданд.

Иштироки доирањои молиявї ва сармоя-
гузории Кувайт дар татбиќи лоињањо дар 
бахшњои воќеии иќтисоди мо, аз љумла са-
ноати сабук, коркарди маъдан ва мањсулоти 
кишоварзї, самти ояндадори њамкории њар 
ду кишвар номида шуд.

Њар ду љониб алоќаманди ба роњ монда-
ни робитањо дар соњаи муњољирати мењнатї 
шуда, имзои Ёддошти тафоњум оид ба 
танзими ќувваи корї дар бахши хусусиро 
санади муњими њамкорї дар ин соња маънї 
доданд.

Баргузории Конфронси  байналмилалї 
- марњилаи кувайтии «Раванди Душанбе 
оид ба мубориза бо терроризм» иќдоми 
муњим дар самти таъмини амну субот 
арзёбї гардид.

Дар мубориза бо терроризму ифрот-
гарої ва дигар хатарњои љањони муосир, 
њамчунин, таќвияти њамкории дуљонибаи 
Тољикистону Кувайт зарур шуморида 
шуд.

3-юми ноябри соли 2024 дар шањри 
Ал-Кувайт Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо вазири 
корњои хориљии Давлати Кувайт Аб-
дуллоњ Алї Абдуллоњ Солењ Ал-Яњё 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї њолати кунунї ва дурнамои 

муносибатњои гуногунљанбаи њар ду кишвар 
баррасї шуд.

Ба сањми Фонди кувайтии рушд дар 
татбиќи лоињањои давлатии сармоягузории 
Тољикистон бањои баланд дода шуд. Таъкид 
гардид, ки њамкории њар ду кишвар дар 
соњањои фарњанг ва илму маориф тавсеа 
меёбад.

Зимни муњокимаи масоили байналми-
лалї ва минтаќавї аз њамкории судманди 
Тољикистону Кувайт дар доираи Созмони 
Милали Муттањид, Созмони њамкории ис-
ломї, Муколамаи њамкории Осиё ва ѓайра 
изњори ќаноатмандї карда шуд.

Таъкид гардид, ки кишварњо оид ба ак-
сари масъалањои рўзномаи байналмилалї 
ва минтаќавї мавќеъњои наздик ва ё њамсон 
доранд.

Њар ду љониб ба татбиќи босамари та-
шаббусњои байналмилалии Тољикистон дар 
масъалањои обу иќлим изњори алоќамандї 
карданд.

Сарвари давлати мо ба ташаббуси 
Тољикистон, ки дар Иљлосияи 79-уми Маљ-
маи умумии СММ доир ба ќабули ќатъно-
маи махсуси Созмони Милали Муттањид 
оид ба эълони «Дањсолаи тањкими сулњ 
барои наслњои оянда» пешнињод гардид, 

таваљљуњи хоса зоњир намуданд.
Гуфтугўи судманд, њамчунин, оид ба 

дигар масъалањои мубрами мавриди та-
ваљљуњи њар ду љониб сурат гирифт.
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Афзоиши ќочоќи маводи мухаддир, љиноятњои киберї ва дигар љиноят-
корињои муташаккили фаромиллї инсониятро дар рў ба рўи мушкилоти 
зиёд ќарор додаанд. Дар чунин шароити мураккаб ва хатарзо таъмин 
намудани бехатарии шахс, љомеа, давлат ва њифзи сохти конститутсионии 
мамлакат, ки манфиати њаётан муњими Тољикистон мебошад, вазифаи 
аввалиндараљаи маќомоти амнияти миллї ба шумор меравад.

Мо аз нахустин рўзњои соњибистиќлолии давлатамон эълон доштем, 
ки Тољикистон дар мубориза бо терроризму ифротгарої шарики табиии 
њамаи кишварњои љањон ва омодаи њамкорї бо онњо мебошад.

Тољикистон њама гуна амалњои хатарзо, аз љумла терроризму тундга-
рої ва дигар зуњуроти зўровариро ќатъиян мањкум менамояд. Сиёсати 
мо дар ин самт бар он асос ёфтааст, ки террорист ватан, миллат, дин ва 
нажод надорад. Мо бояд заминаи мубориза бо омилњои ба терроризму 
ифротгарої мусоидаткунандаро таќвият дињем.

Боз њам хотирнишон месозам, ки мо сохторњои низомии кишвар, аз 
љумла Ќуввањои Мусаллањро дар марњалаи нињоят њассосу мураккаби 
кишвар ва дар љойи холї таъсис додем.

Дар замони соњибистиќлолї бо саъю кўшиши роњбарияти олии давлат 
љињати бо мутахассисони касбї таъмин намудани Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар дар дохил ва хориљи мамлакат њудуди 30 њазор мутахассис омода 
карда шуд.

Ба њолати имрўза беш аз 80 фоизи низомиёни Артиши миллї хатм-
кардагони донишкадањо ва академияњои њарбї, яъне мутахассисони 
касбї, мебошанд.

Дастгирии иљтимоии афсарону сарбозон ва ѓамхорї ба онњо пайваста 
дар мадди назари Њукумати кишвар ќарор дорад. Танњо соли љорї маоши 
вазифавии њайати шахсии Ќуввањои Мусаллањ, аз љумла кормандони 
Кумитаи давлатии амнияти миллї, 40 фоиз зиёд карда шуд.

Вазъияти мураккаб ва пешгўинашавандаи љањон таќозо дорад, ки 
кормандони маќомоти амнияти миллї боз њам бештар њушёриву зиракї 
нишон дода, рисолати миллии худро дар сатњи баланд иљро намоянд.

Ваќте ки сухан дар бораи фаъолияти маќомоти амнияти Тољикистон дар 
замони соњибистиќлолї ва раванди азнавсозї дар онњо меравад, њатман 
аз воњиди таъиноти махсуси зиддитеррористии «Алфа» бояд ёдовар шуд. 
Воњиди мазкур дар мубориза бар зидди тањдиду хатарњои замони муосир 
наќши муњим дорад.

Бинобар ављ гирифтани фаъолияти тахрибкоронаи душманон бар 
зидди Љумњурии Тољикистон дар солњои 90-ум 25-уми апрели соли 1994, 
дар шароити нињоят вазнин ва мураккаби вазъи дохилї воњиди «Алфа» 
таъсис дода шуд. «Алфа» аз рўзњои аввали ташкилёбї њамчун сохтори 
муназзаму муљањњаз дар хати пеши мубориза бо терроризм ќарор дорад. 
Њайати шахсии ин воњид дар амалиётњои махсуси љангї љињати озод на-
мудани гаравгонон ва безарар гардонидани гурўњњои террористї иштирок 
намуда, мардонагиву далерї ва ќањрамонї нишон доданд. Шасту чор 
нафари онњо дар роњи барќарорсозии сохти конститутсионї ва таъмини 
сулњу субот љони худро аз даст доданд.

Барои нишон додани матонату корнамої ва диловариву далерї дар 
амалиётњои љангї зиёда аз 100 нафар бо мукофотњои олии давлатї сар-
фароз гардонида шудаанд.

Дар давоми сї сол воњиди «Алфа» аз гурўњи хурд ба сохтори муназзами 
љангии зиддитеррористї ва дорои силоњу таљњизоти замонавї табдил ёфт. 
Имрўз он иќтидори кофии мубориза бо њама гуна хавфу хатарњоро дорад 
ва такягоњи боэътимоди халќу давлат ба њисоб меравад.

Њукумати мамлакат бо назардошти наќши ин сохтори муњим дар 
таъмини амнияти давлат ба тањкими заминаи моддиву техникї, бунёду 
азнавсозї ва таљњизонидани инфрасохтори он бо технологияњои муосир 
пайваста таваљљуњ зоњир менамояд. Дар натиља, шароити хизмат ва зин-
дагии њайати шахсии воњид рўз ба рўз бењтар шуда истодааст.

Имрўз зиёда аз 70 нафар кормандони воњиди «Алфа» дар шањри 
Душанбе бо манзили истиќоматї таъмин мебошанд. Њамчунин, иншооти 
марбут ба воњиди мазкур дар шањрњои Душанбе, Хуљанд, Бохтар, Кўлоб ва 
Хоруѓ пурра азнавсозї гардида, соли 2017 иншооти замонавї бо тамоми 
шароит барои њайати шахсии «Алфа» дар вилояти Суѓд ба истифода дода 
шуд. Њоло дар шањри Душанбе сохтмони бинои навбатї барои кормандони 
«Алфа» идома дорад. Дар даврони соњибистиќлолии кишвар 410 оилаи 
хизматчии њарбии воњиди «Алфа» бо манзили истиќоматї ва ќитъањои 
замини наздињавлигї таъмин карда шудаанд.

Афсарону сарбозони муњтарам!
Сохтмони иншооти маркази таълимї, ки имрўз мавриди истифода 

ќарор гирифт, соли 2021 дар масоњати ќариб 5 гектар оѓоз гардида, дар 
он 17 бино ва 15 иншооти таъиноти гуногун, аз љумла бинои њамлаварї, 
синфхонањо, хобгоњ, толори варзиш, ошхона, маљлисгоњ ва дигар биноњои 
ёрирасон, сохта шудааст. Дар дохили маркази таълимї барои баргузор 
кардани машќњои тактикї шароити зарурї фароњам оварда шудааст.

Бояд гуфт, ки пойгоњи мазкур, пеш аз њама, боргоњи маърифат, дониш, 
такмили тахассус ва баланд бардоштани сатњи касбият ба шумор меравад. 
Дар он љињати аз худ кардани тактикаи љангї ва обутоби љисму равони 
сарбозони «Алфа» дар шароити кўњистон тамоми имкониятњои муосир 
фароњам оварда шудаанд.

Њозирини муњтарам!
Вазъи имрўзаи љањон зудтаѓйирёбанда ва нињоят њассос боќї мемонад. 

Дар чунин њолат Њукумати мамлакат ва роњбарияти Кумитаи давлатии 
амнияти миллиро лозим аст, ки барои боз њам бењтар намудани шарои-
ти зиндагиву хизмат, омода намудани кадрњои љавон ва таъмини љузъу 
томњо бо техникаву таљњизоти махсус мунтазам чораљўї карда, ба баланд 
бардоштани сатњи касбияти сарбозон таваљљуњи хоса зоњир намоянд.

Тањдиду хатарњои рўзафзуни замони муосир моро водор менамоянд, 
ки корњои тарбиявиро дар байни њайати шахсї, бахусус кадрњои љавон, 
таќвият дода, онњоро ба њимояи марзу буми Ватан омода созем.

Дар ин зимн бояд ба масъалањои тарбияи ватандўстї, баланд бардош-
тани њувият ва худшиносии миллї, пос доштани арзишњои дунявї ва 
раќобатпазир гардонидани љузъу томњои низомї таваљљуњи хоса зоњир 
карда шавад. Инчунин, махсус таъкид менамоям, ки њар як хизматчии 
њарбї, аз љумла афсарону сарбозони «Алфа», оинномањои њарбї, ќону-
ният ва тартиботи њуќуќиро даќиќан риоя карда, интизоми њарбиро дар 
њама њолат нигоњ доранд.

Дар шароити бисёр мураккабу печидаи замони муосир масъулияти 
тамоми маќомоти низомї, аз љумла воњиди таъиноти махсуси «Алфа», 
бамаротиб меафзояд. Сарбозони ин сохторро лозим аст, ки сатњи донишу 
малакаи касбии худро мунтазам баланд бардошта, зираку њушёр бошанд 
ва омодагии љангии худро такмил дињанд.

Низомиёни далеру матиниродаи воњиди «Алфа» бояд хуб дарк намоянд, 
ки хизмати содиќона ба Ватан, миллат ва давлати соњибистиќлоли Тољикис-
тон рисолат ва масъулияти бузурги миллї ба њисоб меравад. Бовар дорам, 
ки афсарону сарбозони бонангу номуси воњиди «Алфа» минбаъд низ бо 
садоќат ба савганди њарбї ва фидокорї ба Ватан дар сафи пеши мубориза 
бо терроризм ќарор дошта, сулњу суботро дар кишвар њимоя мекунанд.

Бори дигар њамаи шуморо ба ифтихори сисолагии ќабули нахустин 
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол ва ифтитоњи маркази таълимии 
навбунёд табрик гуфта, ба њар яки шумо саломатї, руњи матин ва иродаи 
ќавї орзу менамоям.

Њамеша саломату сарбаланд ва комёб бошед, њомиёни Ватан ва 
фарзандони содиќи Тољикистон!

РОЊИ 
СИПАРИНАМУДАИ 
МО ЊАМВОРУ 

БЕХАТАР НАБУД
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маркази таълимии воњидњои таъиноти 
махсуси Кумитаи давлатии амнияти миллї дар вилояти Хатлон
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Бунёди давлати навин, 
дарвоќеъ, талошу зањмати 
зиёд таќозо мекунад ва ба-
рои амалї сохтани раванди 
ислоњоти сиёсиву иќтисодї 
ва иљтимоиву фарњангии 
кишвар ба вуљуд оварда-
ни заминаи боэътимоди 
њуќуќї зарур аст. Бо назар-
дошти ин, њанўз аз оѓози 
даврони соњибистиќлолї 
барои таъмини фаъолияти 
муътадили њокимияти ќо-
нунгузор тамоми шароити 
мусоид фароњам шуд.
Зеро танњо бо роњи танзими 

ќонунии равандњои мухтали-
фи њаёт ва муносибатњои та-
шаккулёбандаи љомеа, ки дар 
давраи гузариш ќарор дошт ва 
мардуми кишвар ба марњалаи 
созандагиву бунёдкорї ќадамњои 
нахустин мегузоштанд, ноил 
шудан ба пешравињо, амали-
гардонии њадафњои стратегии 
давлат ва баланд бардоштани 
обрўю эътибори Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї имконпа-
зир буд. Чуноне ки Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз намудаанд: «Рўзи 
Истиќлолият на танњо љашни 
бузурги сиёсии давлати тољи-
кон, балки нишонаи барљастаи 
садоќату шукрона ба ватани 
аљдодї ва љашни зањмати со-
занда ба хотири рушди кишвари 
азизамон ба шумор меравад».

Калимаи «истиќлолият» бо 
мањфуми «соњибихтиёрї» низ 
ифода мешавад. Соњибихтиёрї 
ин истиќлолияти давлат дар 
корњои беруна ва њокимият дар 
корњои дохилї аст. Мањфуми 
соњибихтиёрї ифодакунандаи 
хусусияти умумии њар як давлат 

ва сифати њуќуќии људонашаван-
даи давлати мустаќил мебошад, 
ки ифодакунандаи нишонаи 
мустаќилияти сиёсиву њуќуќї, 
масъулияти олї ва арзиши он 
њамчун субъекти алоњидаи њуќуќи 
байналмилалї аст. Эњтироми 
соњибихтиёрии давлат принсипи 
асосии њуќуќи байналмилалї ва 
муносибати байналмилалии муо-
сир буда, дар Оинномаи Созмони 
Милали Муттањид ва дар дигар 
санадњои байналмилалї дарљ 
гардидааст. 

Дар баробари соњибихтиёрии 
давлат мафњуми соњибихтиёрии 
миллї ташаккул ёфтааст, ки њам-
чун њуќуќи њар як миллат ба худ-
муайянкунї маънидод мегардад. 
Мазмуни соњибихтиёрии милли-
ро њокимияти пурраи миллат ва 
њуќуќу озодињои шањрвандони 
он дар яке шаклњои идоракунии 
давлат ташкил медињад. Соњиб-
ихтиёрии миллї ба воситаи 
иќтисодиёти сиёсии љомеа таъ-
мин мегардад. Аз рўи моњият 
соњибихтиёрии миллї принсипи 
демократї аст, ки амалинамоии 
он ба дарки манфиатњои худи 
миллат љињати вуљуд доштан 
ва инкишоф ёфтан вобаста 
аст. Принсипи соњибихтиёрии 
миллї мутлаќияти миллатро 
ифода намуда, ба соњибихтиёрии 
давлат сифати нав мебахшад. 
Њуќуќ ба соњибихтиёрии давлат 
дар марњилаи муайяни таърихї 
њуќуќи миллат мегардад, ки аз љо-
ниби миллат дар шакли ташкили 
давлати нав ва ё ворид гардидан 
ба њайати иттињоди давлатњои 
бузург амалї мешавад.

Мафњуми истиќлолият нисбат 
ба Љумњурии Тољикистон баъд 
аз садсолањо, дар солњои 90-
уми асри гузашта, ба миллати 
тољик дубора насиб гардид. Дар 
Иљлосияи XVI Шурои Олї ќабул 
шудани санадњо «Дар бораи 
тасдиќи Низомномаи Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
ва «Дар бораи тасдиќи Низомно-
маи Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» шањодати он буд, 
ки ташаккули давлати соњиб-
истиќлоли Тољикистон баъд аз 
Эъломияи соњибистиќлолї аз 
24-уми августи соли 1990 ва 
Изњорот дар бораи Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
аз 9-уми сентябри соли 1991 ба 
марњилаи нав ворид гардид.

Сарвари тозаинтихоби дав-
лати тољикон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар мурољиатномаи худ 
12-уми декабри соли 1992 дар ќа-
тори вазифањои аввалиндараља 
њаллу фасли масъалањои зеринро 
ба миён гузошта буданд: «Асоси 
ќонунњои Љумњурии Тољикистонро 
нав карда, онро бо назардош-
ти меъёрњои њуќуќи байналми-
лалї такмил дода, барои бунё-
ди давлати нав, давлати демокра-
тии њуќуќбунёд замина гузоштан 
зарур аст».

Истиќлолият ба љумњурии 
азизамон осон ба даст нао-
мадааст. Махсусан, дар роњи 
ќонуният ва барќарор кардани 
шохањои њокимият, аз љумла њо-

кимияти ќонунгузор. Дар даврони 
соњиб истиќлолї ќонунгузории 
мамлакат се давраи асосиро тай 
намудааст: 

1. Давраи аввали ташаккул 
ва рушди ќонунгузории давлати 
соњибистиќлол - аз соли 1991 
то соли 1994. Хусусияти та-
раќќиёти ќонунгузории кишвар 
дар ин марњила аз он иборат 
буд, ки асосњои њуќуќие, ки му-
носибатњои навини иќтисодию 
сиёсии бамиёномада ба тан-
зим дароварда мешуд, њамон 
Конститутсияи (Ќонуни асосии) 
Љумњурии Шуравии Сотсиали-
стии Тољикистони соли 1978 бо 
таѓйиру иловањои минбаъда ва 

ќонунњои амалкунандаи замони 
шуравї буд, ки наметавонист ба 
таври бояду шояд барои рушди 
муносибатњои бавуљудомада 
мусоидат намояд. Њамзамон, Шу-
рои Олии Љумњурии Тољикистон 
23 декабри соли 1991 Созишно-
маи ташкил намудани Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил (СНГ)-ро, ки 
8 декабри соли 1991 дар шањри 
Минск ба имзо расида буд, тас-
диќ намуд ва дар ќисми 2 њамин 
ќарор ќайд гардид, ки «минбаъд 
то ќабули ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон дар њудуди љумњурї 
ќонунњои марбутаи собиќ Иттињо-
ди Љумњурињои Шуравии Сот-
сиалистї татбиќ мешавад, агар 
онњо ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикис тон ва ќонунњои дигари 
љумњурї мухолифат надош та 
бошанд». 

2. Давраи дуюм - давраи 
гузош тани заминаи нави ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон бо 
ќабули Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон аз 6 ноябри соли 
1994 то гузаронидани интихобот 
ва ба кор оѓоз кардани парла-
менти касбии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистонро дар 
бар мегирад. Давраи мазкурро 
марњилаи гузош тани заминаи 
нави ќонунгузории кишвар гуф-
тан љоиз мебошад. Конститутсия 
заминаи иќтисоди бозорї, аз 
љумла шаклњои гуногуни моли-
киятро ба сифати асоси иќти-
содиёти кишвар эътироф кард. 
Фаъолияти озоди иќтисодї, 
соњибкорї, баробарњуќуќї ва 
њифзи њуќуќии њамаи шаклњои 
моликият, бахусус моликияти 
хусусиро кафолат дод. Ќобили 
зикр аст, ки солњои 1995-2000-
ум дар заминаи Конститутсияи 
нав даъвати якуми парламенти 
Тољикистони соњибистиќлол 
фаъолият дошт, ки бо ќабу-
ли 79 ќонуни мукаммал, 5 ќонуни 
конститутсионї ва 9 кодекс тањ-
курсии меъёрии низоми њуќуќии 
кишварро ба вуљуд овард.

3. Давраи сеюм - давраи 
такмили минбаъдаи ќонунгу-
зории кишвар аз соли 2000 то 
ба имрўз аст. Дар ин давра ќа-
були ќонунњои зиёди моддию 
мурофиавии танзимкунандаи 
муносибатњои љамъия тї босуръат 
идома ёфта, њамзамон, таѓйиру 
иловањои зиёд ба ќонунгузории 
амалкунанда ворид шуд, ко-
дексњои андоз, мењнат, замин ва 
дигар ќонунњои соњавї бомаром 
тањия, ќабул ва мавриди амал 
ќарор гирифтанд. Дар ин давра, 
инчунин, љараёни аз эътибор 
соќит донис тан ва аз нав дида 
баромадани ќонунњои танзимку-
нандаи муносибатњои љамъиятї 
дар даврањои якуму дуюм ќабул-
шуда босуръат идома ёфт. 

Аз соли 2000-ум парламента-
ризми Тољикистон ба зинаи нав 
– ба давраи парлумони касбї гу-
зашта, дар баробари намояндагї 
аз халќ, ифодаи иродаи мардум 
ва дифоъ аз манфиатњои имрўзу 
фардои шањрвандон бо ќабули 
санадњои меъёрии њуќуќї дар 
роњи ташаккули низоми њуќуќии 

кишвар, тарѓиби демократия, 
таъмини њуќуќу озодињои инсон 
ва шаклгирии давлати демо-
кратию дунявии тољик наќши 
бузургу таќдирсоз дорад. Имрўз 
бо боварии том метавон гуфт, ки 
маќоми олии ќонунгузори кишвар 
тўли беш аз сию се соли Ис-
тиќлоли давлатї дар баробари 
иљрои рисолати ќонунэљодкунї 
ва намояндагї, та њияи тањкурсии 
њуќуќї ва ќолаби ќонунии рушди 
иќтисодї, иљтимої ва сиёсии 
Љумњурии Тољикистон тавонист 
маљмўи асосњои њуќуќии кишвар-
ро ба низоми њуќуќии давлати ко-
милан мустаќили миллї табдил 
дињад. Ќобили зикр аст, ки дар 

сию се соли Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар роњи 
амалишавии маќсаду мароми 
љомеаи навин, яъне бунёди дав-
лати соњибихтиёр, демокративу 
њуќуќбунёд ва дунявию ягона 
вакилони даъватњои якум то 
шашум тавонистанд ќадамњои 
устувор гузошта, сиёсати дав-
латро барои боз њам васеътар 
ворид намудани меъёрњои аз 
љониби љомеаи љањонї пазируф-
ташуда ба низоми ќонунгузории 
миллї равона намуда, зиёда аз 
700 санади меъёрии њуќуќї ќабул 
намоянд.

Дар љомеаи мутамаддини му-
осир ќонун њамчун василаи тан-
зимкунандаи њамаи пањлуњои ња-
ёти љомеа наќш ва мавќеи бебањс 
дорад, зеро инкишофу пешрафти 
љомеа фаќат бо роњи танзими ќо-
нунї ва одилонаи муносибатњои 
љамъиятї имконпазир аст. Муай-
ян намудани зарурати тањияи ло-
ињаи ќонунњо, муќоисаи онњо бо 
ќонунњои амалкунанда, омўзиш 
ва муайян намудани мувофиќати 
ќонунњои ќабулшаванда ба тала-
боти замон ва љомеа, инчунин, аз 
нигоњи илмї асоснок намудани 
онњо имконияти зиёд доранд 
ва бояд аз он њар чї бештар ва 
самаранок истифода шавад. Дар 
заминаи ин омилњо ва бо маќ-
сади рушду такомули санадњои 
ќонунгузорї, ки муносибатњои 
љамъиятии мухталифро танзим 
менамоянд, ќабули «Консепсияи 
пешгўии инкишофи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон», ки бо 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 19 феврали соли 
2011, №1021, тасдиќ шудааст, 
дар рушди ќонунгузории мам-
лакат наќши хоса дорад. Барои 
амалї намудан ва танзими муно-
сибатњои љамъиятии мухталиф 
барномањои давлатии татбиќи 
консепсияи мазкур дар соњањои 
гуногун ќабул ва амалї шуд.

Вобаста ба рушди ќонунгузо-
рии мамлакат ќабули «Консепси-
яи сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-
2028», ки бо Фармони Прези-
денти Љумњурии Тољикистон аз 
6 феврали соли 2018, №1005, 
тасдиќ шуд, хеле сариваќтї ме-
бошад ва минбаъд инкишофи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар асоси ин њуљљати муњими 
њуќуќї амалї мегардад.

Вазифаи муњимтарин ва асо-
сии њар давлат дар шароити 
муосири љањон њифзи Истиќлоли 
давлатї мебошад. Чуноне ки 
њифзи Истиќлоли давлатї дар 
мењвари фаъолияти сиёсї ва 
њуќуќии Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
тамоми љараёни давлатсозї ва 
давлатдории навини тољикон 
ќарор дорад. 

Вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар масъалаи ќа-
були санадњои меъёрии њуќуќї 
њамќадами замонанд. Бинобар 
ин, дар оянда ба парламенти 
кишвар зарур аст, ки дар асоси 
«Стратегияи миллии рушд барои 

давраи то соли 2030» ба панљ 
самти зерин таваљљуњи бештар 
зоњир намояд:

1. Тањияи заминањои њуќуќии 
рушди устувори иќтисодї њамчун 
афзалияти раванди ќонунэљод-
кунї;

2. Ќабули меъёрњои нави 
ќонунгузорї, ки ба табдилсозии 
Тољикистон аз кишвари аграриву 
саноатї ба саноативу аграрї му-
соидати бештар намоянд;

3. Мукаммал намудани ќо-
нунњои вобаста ба низоми иљо-
затдињї, коњиш додани сарбории 
маъмурии соњибкорон, сода 
намудани тартиби иљозатдињї, аз 
љумла додани литсензия, серти-
фикат ва аккредитатсия; 

4. Тањким бахшидани манбаи 
ќонунгузорї оид ба фаъолияти 
хољагињои дењќонї (фермерї);

5. Истифода намудани тамо-
ми имконияти ќонунгузорї љињати 
пешгирї ва муборизаи беамон ба 
муќобили коррупсия. 

Имрўзњо, ки мо 30-юмин сол-
гарди ќабули Конститутсияи 
Тољикистони соњибистиќлолу 
мањбубамонро љашн мегирем, 
бо тамоми масъулият гуфта 
метавонем, ки бинои њуќуќии 
давлати соњиб истиќлоли Љумњу-
рии Тољикистон сохта шудааст ва 
дар саргањи он Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор доранд. 

Дар ин давра дар сатњи бай-
налмилалї Љумњурии Тољикистон 
њамчун давлати соњибихтиёр аз 
љониби кулли давлатњо ва ташки-
лотњои байналмилалї эътироф 
шуд. Имрўз Тољикистон бо 183 
кишвари љањон муносибатњои 
дипломатї дорад, 192 давлат 
истиќлоли давлатии Тољики-
стонро расман эътироф карда-

аст. Тољикистон дар созмонњои 
минтаќавї ва аксар созмонњои 
байналмилалї узвият дошта, 
аз арзишњо ва манофеи миллї 
дифоъ мекунад, дар масоили 
љањонї назари худро матрањ 
месозад ва пешнињодњои мушах-
хасро дар бораи њалли ин масоил 
ба миён мегузорад.

Љумњурии Тољикистон дар 
даврони истиќлолият ба беш аз 
350 санади байналмилалї, ба 
мисли конвенсияњо, хартияњо 
ва эъломияњои байналмилалї, 
имзо гузошта, уњдадорињои ху-
дро дар мавриди расидан ба 
њадафњои љањонї, аз ќабили 
рушди иљтимої, бењбуди вазъи 
иќтисодї, њифзи муњити зист ва 
амсоли инњо иљро менамояд.

Баъд аз гузашти 33 сол аз 
Истиќлоли давлатї ва 30 сол аз 
ќабули Конститутсияи Тољики-
стони соњибистиќлол бо боварии 
комил гуфта метавонем, ки бо 
мудирияти мукаммали сиёсї ин-
фрасохтори давлатї ва љомеаи 
шањрвандї  тибќи муќарраро т 
бунёд шудааст. Вале, њамчунин, 
бояд дониста бошем, ки дар 
њар гуна љомеаи шањрвандї, 
новобаста ба низоми сиёсї, се 
гурўњи калидї - аќаллияти со-
занда, аксарият ё оммаи мардум 
ва аќаллияти харобкор пайдо 
мешаванд. Буњроне, ки ба амал 
омаду доѓи сиёње дар пардаи са-
феди истиќлоли мо боќї  гузошт 
ва рўйдодњои солњои охир аз 
он дарак медињанд, ки гурўњњои 
харобкор њанўз дар њолати «санг 
дар баѓал» ќарор доранд. Пайра-
вони онњо, ки дар ќолаби њизби 
сиёсии динї ва иттињоди неруњои 
мухолифин зуњур карда буданд, 
тўли солњои гуногуни истиќло-
лият чандин бор чењраи воќеии 
худро нишон доданд. Њолати но-
гувор ва номуайянї дар кишвари 
њамсоя, вазъи хатарбори сиёсию 
низомї ва иљтимоию иќтисодї 
дар љањон метавонад ин ќабил 
неруњоро ба тањрик оварад ва 
ниятњои зишту нопокашонро 
озмоиш кунанд.

Бо итминон метавон гуфт, 
ки Тољикистон имрўз ќудрати 
комилан бартараф кардани чу-
нин зуњуроти номатлубро дорад, 
раванди сулњу вањдати миллї 
ва созандагию ободониро дар 
љумњурї њимоя карда метавонад. 
Дар баробари ин, моро зарур аст, 
ки дар муќобили нотавонбинии 
чунин неруњои носолим зиракии 
сиёсї ва њушёрию њушмандии 
миллиро як лањза њам заиф на-
гардонем. Тавре Пешвои миллат  
њамеша таъкид менамоянд: «Ба 
даст овардани истиќлолият кори 
бисёр душвору зањматталаб ме-
бошад, вале њимояи пирўзї ва 
дастовардњои истиќлолият кори 
аз он њам душвортару пурмасъу-
лият аст».

Љамшед МУРТАЗОЗОДА,
раиси Комиссияи назорати 
Дастур ва ташкили кори 
МНМО ЉТ, 
доктори илмњои 
њуќуќшиносї, профессор 

Аз љониби мардуми 
шарафманди Љумњу-
рии Тољикистон бо 
дарки масъулият та-
вассути раъйпурсии 
умумихалќї 30 сол 
ќабл Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардида, 26 сен-
тябри соли 1999, 22 
июни соли 2003 ва 22 
майи соли 2016 тариќи 
раъйпурсии умуми-
халќї ба он таѓйиру 
иловањо ворид карда 
шуд, ки аз конститут-
сияњои солњои 1929, 
1931, 1937 ва 1978 кул-
лан фарќ дошта, ба 
стандартњои санадњои 
меъёрии њуќуќии бай-
налмилалї љавобгў 
мебошанд.

Таѓйиру иловањои ба 
Конститутсия воридгар-
дида меъёрњои ин санади 
њуќуќиро такмил дода, ба-
рои рушди минбаъдаи Тољи-
кистони озоду демократї 
ва њуќуќбунёд, пойдории 
сулњу вањдат, суботи сиёсї, 
таъмини амнияти давлат, 
таќвияти њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, љо-
меаи шањрвандї, ташак-
кули маќомоти њокимияти 
давлатї, муносибатњои 
байналмилалї, амалиша-
вии њадафњои стратегї, 
пешрафти муносибатњои 
љамъиятї ва амалишавии 
дигар тадбирњои созан-
да барои тањкими љомеаи 
навини мамлакат имкони-
яти мусоид фароњам овар-
данд. Ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон 

њамчун рўйдоди бузургу 
таќдирсоз дар таърихи на-
вини тољикон бо њарфњои 
заррин сабт гардида, дар 
пешрафти њаёти љомеа 
њамчун роњнамо ба сўи зин-
дагии шоиста наќши бузург 
дорад.

Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикис тон аз меъ-
ёрњои Эъломияи њуќуќи 
башар сарчашма мегирад 
ва тибќи моддаи 1 Тољикис-
тон давлати иљтимої буда, 
барои њар як инсон шароити 
зиндагии арзанда ва инки-
шофи озодонаро фароњам 
меорад. Давлат тамоми 
гурўњњои ниёзманди ањолї, 
аз љумла кўдакону навра-
сон, ятимону бепарасторон, 
оилањои камбизоат, пирону 
барљомондагон, беморону 
маъюбон ва ѓайраро зери 
парасторї ва ѓамхории мах-
сус гирифтааст.

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон пайваста талош 
менамоянд, ки дар асоси ин 
санади таќдирсоз сатњу си-
фати зиндагии халќ боз њам 
бењтар ва Тољикистони азиз 
ободтару зеботар гардад. 
Бо ин мазмун Пешвои мил-
лат дар яке аз суханронињо 
иброз дош танд: «Конститут-
сия ба сифати Ќонуни олї 
заминањои њуќуќии пешраф-
ти љомеаро аз тариќи ќабу-
ли ќонунњои нав гузошта, 
муносибатњои љамъиятии 
мухталифро тањти танзим 
ќарор медињад».

Ба ин тартиб, дар 30 
соли амали Конститутсияи 
даврони соњиб истиќлолї 
тамоми соњањои њаёти си-
ёсї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангии мамлакат рушд 

карданд, ки ин, пеш аз њама, 
натиљаи сиёсати хирад-
мандонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
аст.

Ба шарофати Конститут-
сия, дар маљмўъ, рукнњои 
давлатдорї, низоми њуќуќии 
мамлакат, волоияти ќонуну 
тартиботи њуќуќї пойдор 
гардида, имрўз татбиќи 
амалии чор њадафи страте-
гии мамлакат – расидан ба 
истиќлолияти энергетикї, 
рањої аз бунбасти коммуни-
катсионї, таъмини амнияти 
озуќаворї ва саноатику-
нонии босуръати кишвар 
вусъату суръати тоза касб 
кардааст.

Ф. САФАРЗОДА,
мудири шуъбаи кадрњо
ва коргузории махсуси 
Дастгоњи МНМО ЉТ

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ, 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА РУШДИ 

ЌОНУНГУЗОРИИ МИЛЛЇ

РОЊНАМО БА СЎИ ЗИНДАГИИ ШОИСТА

- МАЉМЎИ АНДЕШАЊО 
ДАР БОРАИ ЌОНУН

МАЪРИФАТИ 
ЊУЌУЌЇ

28-уми декабри соли 2023, 
зимни ироаи Паёми Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љмњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
соли 2024 «Соли маърифати 
њуќуќї» эълон шуд. 

Воќеан, ќабули Конститутсияи 
даврони соњибистиќлолии кишвар 6 
ноябри соли 1994 њамчун њуљљати до-
рои эътибори олии њуќуќї Љумњурии 
Тољикистонро давлати соњиб ихтиёр, 
демократї, њуќуќбун ёд, дунявї, ягона 
ва иљтимої эълон намуд ва самтњои 
нави рушди љомеаро муайян кард. 
Арзиши олї эътироф намудани ин-
сон, њуќуќ ва озодињои ў, инкишофи 
њаёти љамъиятї дар асоси гуногунан-
дешии сиёсї, љонибдорї аз принсипи 
таљзияи њокимияти давлатї, кафо-
лати фаъолияти озоди иќтисодї ва 
соњибкорї, инчунин, эътирофи гуно-
гуншаклии моликият, махсусан моли-
кияти хусусї, аз љумлаи пешравињое 
мебошанд, ки заминаи рушди сифа-
тан нави давлат ва љомеа гардиданд. 
Мењвари сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистонро арзиши олї будани 
њуќуќу озодињои инсон ва њифзи онњо, 
гуногунандешии сиёсї, баробарии 
шаклњои гуногуни моли кият, аз љумла 
моликияти хусусї, фаъо лияти озоди 
иќтисодї, соњибкорї ва раќобати 
озод дар иќтисодиёт, ташкил ме-
дињанд. Сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон бо дар назар дош тани ар-
зишњои умумибашарї ва манфиатњои 
миллї, таъсири љањонишавї, амалї 
мешавад. Он ба коњиш додани таъ-
сири манфии љањонишавї, муќовимат 
бо хатарњо ва тањдидњои љањонї, 
њифзи фазои иттилоотии љумњурї аз 
хатарњои иттилоотии љањони муосир 
равона шудааст.

Маърифати њуќуќї маљмўи анде-
шањо дар бораи ќонун, татбиќи он ва 
фаъолияти њифзи њуќуќ мебошад, ки 
дар шакли дониш, эътиќод, меъёрњо 
ва муносибатњои аз љониби љомеа 
ќабулшуда ташаккул ёфтааст. Маъ-
рифати њуќуќиро метавон ба маънои 
мањдуд ва васеъ баррасї кард. Ба 
маънои мањдуд маърифати њуќуќї 
низоми муносибатњоест, ки байни 
одамон ва ташкилотњои гуногун дар 
натиљаи њамкории дарозмуддати 
онњо ташаккул ёфтааст. Табиист, 
ки ин гуна муносибатњо бо ќонун 
танзим ва аз тарафи давлат њифз 
мешаванд.

Ба маънои васеъ ин мафњум та-
моми анбори донишњои њуќуќиро дар 
бар мегирад, ки инсоният пештар 
љамъ кардааст ва аз тарафи одамон 

дар њаёти харрўза, дар муносибат бо 
њамдигар, дар мењнат ва дигар соњањо 
татбиќ карда мешавад. 

Бояд зикр намуд, ки дар асо-
си «Консепсияи сиёсати њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2018-2028» аз 6 феврали соли 2018, 
№1005, баланд бардоштани сатњи 
маърифат ва шуури њуќуќии ањолї, 
таълим ва тарбияи њуќуќии шањрван-
дон яке аз самтњои муњими сиёсати 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон мањ-
суб мешавад ва њамчун фаъолияти 
маќомоти давлатї, муассисањо, 
ташкилотњои љамъия тию сиёсї, 
шањрвандон оид ба муайян наму-
дани маќсадњо, вазифањо, афзали-
ят, воситањо ва шаклњои тарбияи 
њуќуќї баромад намуда, тавассути 
таъмини сатњи баланди маърифати 
њуќуќї, тарѓиби њуќуќї, инкишофи 
илми њуќуќшиносї ва тарбияи ка-
дрњои њуќуќшиноси касбї амалї 
мешавад. Тарбияи њуќуќї љузъи 
људонашавандаи сиёсати тарбиявии 
давлат буда, дар робита бо тарбияи 
сиёсї, ахлоќї, мењнатї, эстетикї 
ва намудњои дигари тарбияи инсон 
бояд анљом дода шавад. Ташаккули 
инсони комил истифодаи якљояи ња-
маи намуд њои тарбияро талаб меку-
над. Тарбияи њуќуќї бо назардошти 
арзишњои ахлоќї, фарњанги миллї, 
мероси таърихї ва одату арзишњои 
миллї ба амал бароварда мешавад. 

Сиёсати њуќуќї дар соњаи таъли-
ми њуќуќї њалли вазифањои зеринро 
пешбинї менамояд: тарбияи кадрњои 
њуќуќшиносии касбии баландихтисос, 
ки барои фаъолияти њуќуќї дар шаро-
ити вусъати равобити байналмилалї 
омода мебошанд, такмили сиёсати 
тањсилот дар соњаи тарбияи кадрњои 
њуќуќшинос, баланд бардоштани сатњи 
донишомўзии њуќуќи байналмилалї бо 
назардошти дурнамои њалли бањсњои 
њуќуќї дар судњои байналмилалї, 
такмили тахассус пас аз гирифтани 
тањсилоти олии касбии њуќуќшиносї, 
омода намудани кадрњои дорои до-
нишњои махсуси иттилоотї мустањкам 
намудани унсурњои иттилоотї ва тех-
нологии сиёсати тањсилот бо дар назар 
доштани ворид шудани технологияњои 
иттилоотї дар амалияи њуќуќшиносї, 
аз љумла љорї намудани махзани ит-
тилоотии санадњои меъёрии њуќуќї ва 
њуљљатњои њуќуќї.

Сатњи баланди маърифати њуќуќии 
шањрванд, ки аз сифат ва дастрасии 
иттилооти њуќуќї вобаста мебошад, 
метавонад ба боло рафтани эњтиром 
нисбат ба ќонун ва санадњои дигари 
меъёрии њуќуќї њамчун воситаи асо-
сии батанзимдарории муносибатњои 
љамъиятї, паст шудани сатњи ниги-
лизми њуќуќї, инчунин, дар ботини 

шахс ба вуљуд овардани эътиќод ба 
рафтори њуќуќї, ташаккули масъулият 
оид ба итоат кардан ба муќаррароти 
санадњои меъёрии њуќуќї мусоидат 
намояд.

Аз ин рў, барои баланд бардош-
тани маърифати њуќуќии ањолї ан-
дешидани чорањои зерин мувофиќи 
маќсад аст:

- таъмини маќомоти худидораку-
нии шањрак ва дењот, маќомоти мањал-
лии њокимияти давлатї, маќомоти 
иљроияи марказии њокимияти давлатї, 
бахусус маќомоти њифзи њуќуќ, бо 
нашрияи расмии иттилоотї-њуќуќї;

- ба ањолї дастрас намудани 
санадњои меъёрии њуќуќї ва таѓйиру 
иловањо ба онњо;

- таъсис додани сомонаи ягонаи 
миллї бо љойгир кардани тамоми 
санадњои меъёрии њуќуќии хусусияти 
умумињатмидоштаи Љумњурии Тољи-
кистон;

- такмил додани механизми кор-
карди мурољиати шахсони воќеї ва 
њуќуќї њамчун унсури муњими баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии 
ањолї дар асоси ворид кардани дасто-
вардњои нави илму технология, пурзўр 
кардани назорати љамъиятї.

Дар заминаи дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бахшида ба 30-солагии Кон-
ститутсия ва «Соли маърифати 
њуќуќї» дар кишвар ба сомон расо-
нидани корњои зерин сариваќтї 
мебошад:

1. Донишгоњи давлатии њуќуќшино-
сии Тољикистон таъсис дода шавад; 

2. Дар кулли донишгоњњо наќшаи 
баргузории њамоишњои илмии сатњи 
гуногун бахшида ба «Соли маърифати 
њуќуќї» ва 30-солагии ќабули Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
карда шавад;

3. Барномањои телевизионї аз 
њисоби омўзгорони донишгоњу дониш-
кадањои дорои ихтисоси њуќуќшиносї 
дар давоми сол бахшида ба ин љашн-
њо њар њафта баргузор карда шавад;

4. Ба мисли «Тољикон» - оинаи таъ-
рихи миллат» бахшида ба ин љашнњо 
озмуни љумњуриявї дар соњаи њуќуќ 
ташкил карда шавад;

5. Дар олимпиадањои фаннии 
љумњуриявї фанни њуќуќ ворид карда 
шавад; 

6. Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон чоп ва ба њар як оилаи кишвар 
ройгон таќсим карда шавад.

Д. САНГИНЗОД, 
муовини ректори ДДОТ 
ба номи С. Айнї оид ба 
корњои илмї, доктори илмњои 
њуќуќшиносї, профессор
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

20 ноябри соли 2024 музоядаи № 34-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабудаи 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон барпо менамояд

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 4 ноябри 
соли 2024, соати 13:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдорони шумора
Ф. Абдулњакимова
ва Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-

моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 

Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.
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т Ширкати илмию истењсолии Россия воситаи нодиреро бо номи ТАНАКСОЛ коркард 
намудааст, ки он аз љамъи гиёњњо (пижма, полын, тысячелистник, девясил) иборат 
буда, њангоми беморињои паразитиву сироятии ЛЯМБЛИОЗ, АМЁБИОЗ, АСКАРИДОЗ, 
ЭНТЕРОБИОЗ ва бемории ЉИГАР истифода бурда мешавад.

Тарзи истифодабарї: кўдакони аз 1-сола 1/б ќошуќча, аз 2 то 7-сола 1/3 ќошуќча, аз 7 
то 12-сола 2/3 ќошуќча, аз 12-сола боло аз 1 то 2 ќошуќча рўзе 3 маротиба, 20-30 даќиќа 
пас аз хўрок. Давомнокї: аз 7 то 14 рўз, барои калонсолон то 30 рўз.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД!

ТАНАКСОЛ – БАРОИ ИХРОЉШАВИИ ЛЯМБЛИЙ

Кўдакатонро камбиної азият медињад ё синну солатон гузаштаву хирашавии чашмонатон шуморо 
ѓамгин сохтааст?

«Флавигран очанка» барои беморињои гуногуни чашм, аз љумла шамолхўрдагї, катаракта, 
глаукома, миопия (наздикбинї ва дурбинї), њамчунин захми ќарнияи чашм ва њифз кардани он аз 
таъсири омилњои беруна муфид буда, барои таъмин ва муътадил нигоњ доштани рагњои хунгарди 
чашм мусоидат мекунад.

Таркиби дору: муруди љангалї, зайтун, хуч, марљумак, афшураи лимў ва сабзї. Истењсол - 
Федератсияи Россия.

Тарзи истеъмол: 1 ќошуќча аз дору гирифта, дар 100 мг об омехта карда, рўзе 3 маротиба муддати 
як моњ нўшед. Баъд аз 6 моњ дубора ин табобатро гирифтан мумкин аст.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД.

Телефон барои тамос: +992 000 400071

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО!

1. ВАW, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 640 ХС 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2012. 
Нархи ибтидої - 23373 сомонї. 

2. Лебао, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї -769 ХА 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2011. 
Нархи ибтидої -10000 сомонї.

3. ВАW, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 024 ХА 04, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2012. 
Нархи ибтидої - 23373 сомонї.

4. ВАW, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 641 ХС 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2012. 
Нархи ибтидої - 23373 сомонї.

5. Лебао, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 768 ХА 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2011. 
Нархи ибтидої - 10000 сомонї.

6. Лебао, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 766 ХА 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2011. 
Нархи ибтидої - 10000 сомонї.

7. Донг-фенг «Боркаш», раќами 
давлатї ё раќами баќайдгирї - 758 
ХА 01, соли барориш ё баисти-

фодадињї - 2011. Нархи ибтидої 
- 10000 сомонї.

8. Ивеко, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 873 XА 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2015. 
Нархи ибтидої - 33900 сомонї.

9. Лебао, раќами давлатї ё раќа-
ми баќайдгирї - 767 ХА 01, соли 
барориш ё баистифодадињї - 2011. 
Нархи ибтидої - 10000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурў-
ши амволи давлатии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74. 

 Фурўш бо усули англисї сурат 

мегирад.
Музояда соати 10.00 барпо ме-

гардад. 
Пардохти кафолатнок барои 

иштирок кардан дар музояда ба 
30 нишондињанда барои њисобњо 
барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњи-
соби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, 
харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, 
ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод ме-
намояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гуза-
ронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» барои ширкатњои мустаќили бањогузор оид ба азнавбањодињии молу мулки дар тавозун 

ќарордошта озмун эълон менамояд. Ширкатњо метавонанд пешнињодњои тиљоратии худро дар давоми 14 рўзи 
таќвимї ба Раёсати КВД БА ЉТ «Амонатбонк», воќеъ дар кўчаи Рўдакї 105, пешнињод намоянд.

Бо рўйхати амвол барои азнавбањодињї муфассал дар сомонаи расмии бонк шинос шавед. www.amonatbonk.tj. 
Маълумоти бештар: 44-600-90-26, 918-29-79-24.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи гумшудаи силсилаи 

А 00633481, ки онро ШМД Њаёти нави 
ШВКД дар ноњияи Ёвон соли 2016 ба 
Ёѓибекзода Нушервон Азизбек додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи 
Т-АТУ №1260875, ки онро муассисаи 
давлатии тањсилоти миёнаи умумї (ѓо-
ибона) барои наврасон ва калонсолон 
21 июни соли 2024 тањти ќайди №10 ба 
Фарњодзода Фарангис додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А 00138340, 
ки онро ШВКД дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 10 марти соли 2015 ба 
Умарова Зухра Сайбурхановна додааст, 
эътибор надорад.

 9Маълумотномаи №2329-и гумшуда, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 
соли 2015 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
дењоти Чоряккорон, дењаи Армуѓон, 
барои ба расмият даровардани ањди 
хариду фурўш ба Њалимов Бењзод Нег-
матуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои 
њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нози-
роти андоз дар ноњияи Шоњмансур ба 
Рањимова Дилором Тољибоевна додааст, 
эътибор надорад. 

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи славянии Россия-Тољи-
кистон соли 2024 ба Акрамов Фарњод 
Бањодурович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А 03994526, 
ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 3 декабри соли 2021 ба 
Хусрави Фатњуддин додааст, эътибор 
надорад.

 9Дувоздањ (12) адад хатти расид, ки 
онро ЉСП «Муќим-1» ба маблаѓи уму-
мии 28500 (бисту њашт њазору панљсад) 
сомонї санањои 13.01.2021, 12.02.2021, 
08.09.2022, 14.02.2020, 07.11.2020, 
26.12.2020, 26.11. 2019, 25.03.2021, 
17.05.2021, 06.08.2020, 09.10.2020, 
16.12.2019 ба Раљабов Дустмурод Хол-
муродович додааст, эътибор надоранд. 

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 

дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Молодая Гвардия (њоло кўчаи Руста-
ми Карим), хонаи 153, њуљраи 10, ба 
Ниёзмуњаммедова Мозода додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бо-
раи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 6 августи 
соли 2024 тањти №121169 бо  суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Сомон, бинои 194/1, хонаи 8 ба Дудо-
ладов Динис Александрович додааст, 
эътибор надорад.

 9Дипломи аълои гумшудаи силсилаи 
ОК №48932, ки онро Муассисаи дав-
латии таълимии «Донишгоњи славянии 
«Россия-Тољикистон» 28 июни соли 2011 
ба Махмадзиёева Фарзона Валиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибко-
рии инфиродї, ки онро Нозироти  андоз 
дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Рањмонов Собирљон Олимхуљаевич 
додааст, эътибор надорад.

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 425746 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонї

Корњои таъмирию сохтмонї 
дар хиёбони Исмоили 

Сомонии  ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

14:00:00

2 425720
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, 
хољагидорї, таљњизоти 

техникї, курсии идоравї ва 
барномањои зиддивирусї

Озмуни 
кушод Мол 64 22.11.2024 

15:35:55

3 425649
Мактаби муттањидаи техникии 

ташкилоти љамъиятии мададгори 
мудофиа

Автомашина (Кроссовер), 
соли барориш 2005-2007

Озмуни 
кушод Мол 1 22.11.2024 

19:50:00

4 425723 Маркази вилоятии беморињои 
дили шањри Хоруѓ Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 22 22.11.2024 
19:50:00

5 425542 Беморхонаи марказиии 
шањри Хоруѓ

Халтањои полиэтиленї 
бо дастаки бурида барои 

плёнкањои рентгенї

Озмуни 
кушод Мол 1 22.11.2024 

20:00:00

6 425543 Беморхонаи марказии 
шањри Хоруѓ

Анализатори нимавтоматии 
биохимиявї бо системаи 

кушода

Озмуни 
кушод Мол 1 22.11.2024 

20:00:00

7 425738 Мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №36-и ноњияи Ашт Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 25 25.11.2024 
08:45:35

8 425730
Раёсати иљрои Хадамоти иљрои 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

Таъмири њуљрањои кории 
Раёсати иљрои Хадамоти 

иљрои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

дар вилояти Суѓд, шањри 
Конибодом ва ноњияи 

Шањристон

Озмуни 
кушод Кор 3 25.11.2024 

09:00:00

9 425739
Шуъбаи њифзи иљтимоии ањолии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Молњои рўзгор, сохтмон, 
лавозимоти идора, маснуоти 
автомобилї, либос ва рахти 

хоб 

Озмуни 
кушод Мол 74 25.11.2024 

09:00:35

10 425728 Маркази саратоншиносии 
вилояти Суѓд Маводи реагентї Озмуни 

кушод Мол 8 25.11.2024 
09:09:09

11 425729
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №20-и ба номи Рањим 

Љалили шањри Хуљанд

Таъмири љорї ва азнавсозии 
майдончаи варзиш дар 

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №20-и ба номи 

Мањмудхоља Бењбудї дар 
шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Кор 1 25.11.2024 

09:09:09

12 425731 Муассисаи давлатии тандурустии 
таваллудхонаи вилояти Суѓд

Реактивњо, реагентњо ва 
лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод Мол 47 25.11.2024 

09:09:09

13 425732
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони рўњї»-и 

ноњияи Љ. Расулов

 Маводи доруворї ва 
лавозимоти тиббї 

Озмуни 
кушод Мол 65 25.11.2024 

09:09:09

14 425740

Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи давлатии 
бачагонаи љумњуриявии 
ба номи М. Миршакар»

Кондитсионерњо Озмуни 
кушод Мол 1 25.11.2024 

09:30:00

15 425741
Муассисаи давлатии тандурустии 

маркази саломатии ноњияи 
Шањринав

Лавозимоти дандонпизишкї 
ва визиографи бесим

Озмуни 
кушод Мол 2 25.11.2024 

09:35:00

16 425735 Муассисаи таълимии тањсилоти 
миёнаи умумии № 15-и н.Фархор Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 15 25.11.2024 
10:09:07

17 425742 Маркази саломатии ноњияи Панљ Техникаи идоравию маишї 
ва дастгоњи ултрасадо

Озмуни 
кушод Мол 14 25.11.2024 

10:15:05

18 425743 Муассисаи давлатии «Хонаи 
кўдакони №1»-и шањри Душанбе

Маводи доруворї ва 
масрафшавандаи тиббї

Озмуни 
кушод Мол 38 25.11.2024 

10:25:00

19 425745 Суди Олии Љумњурии Тољикистон

Таљњизоти техникї, 
маљмўањои мизи корї, 

роњаткурсињои идоравї, 
баннерњо, стендњо, парчамњо, 
гербњо ва мебелњои идоравї

Озмуни 
кушод Мол 20 25.11.2024 

10:40:00

20 425747 Корхонаи воњиди давлатии 
«Тољикаэронавигатсия»

Хизматрасонии чоп ва 
оварда расонидани маводи 

таблиѓотї, аз љумла таќвимњо 
дар шаклњои гуногун 

(хонача, планшет, рўимизї, 
рўидеворї), љузвдонњои 

туњфавї

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 25.11.2024 

14:00:00

21 425750

Муассисаи давлатии «Боѓи 
фарњангї-фароѓатии 

«Љавонон»-и Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри 

Душанбе

Сўзишворї Озмуни 
кушод Мол 2 25.11.2024 

14:45:00

22 425752

Муассисаи давлатии 
«Майдони Истиќлол»-и Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе

Роњаткурсї, мошини 
обкашї, мошини худгарди 
барфтозакунї ва лапоткаи 

тозакунандаи барф

Озмуни 
кушод Мол 4 25.11.2024 

14:50:00

23 425751 Донишгоњи технологии 
Тољикистон

Маводи канселярї, молњои 
рўзгор, либоси махсус, 
картриљ ва аккумулятор

Озмуни 
кушод Мол 98 25.11.2024 

14:50:30

24 425753
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Масолењи сохтмонї Озмуни 
кушод Мол 89 25.11.2024 

14:53:00

25 425755
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Гўшти мурѓ (бутун) Озмуни 
кушод Мол 1 25.11.2024 

15:00:00

26 425748
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњои ноњияи 
Синои шањри Душанбе»

Пиёзаки гули лола Озмуни 
кушод Мол 5 25.11.2024 

15:15:15

27 425736

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Таъмир ва азнавсозии 
варзишгоњи дењоти 

Исфисори ноњияи Б.Ѓафуров 
(идомаи корњо)

Озмуни 
кушод Кор 1 25.11.2024 

18:40:00

28 425737

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Мумфаршкунии даромадгоњи 
варзишгоњи дењоти 

Исфисори ноњияи Б.Ѓафуров 
(корњои мумфаршкунї бо 

ѓафсии то 5 см, њаљми умумї 
2760 м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 25.11.2024 

18:44:44
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